

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 東北財務局長

【提出日】 平成27年5月15日

【四半期会計期間】 第39期第2四半期(自 平成27年1月1日 至 平成27年3月31日)

【会社名】 株式会社トスネット

【英訳名】 TOSNET CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 氏家 仁

【本店の所在の場所】 宮城県仙台市宮城野区宮城野一丁目10番1号

【電話番号】 (022)299-5761(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役経理部長 朽木 雄二

【最寄りの連絡場所】 宮城県仙台市宮城野区宮城野一丁目10番1号

【電話番号】 (022)299-5761(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役経理部長 朽木 雄二

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 会計期間 | 第38期 | 第39期 | 第38期 |
|------------------------------|------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| | | 第2四半期 連結累計期間 | 第2四半期 連結累計期間 | 第38期 |
| | | 自 平成25年10月1日 至 平成26年3月31日 | 自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日 | 自 平成25年10月1日 至 平成26年9月30日 |
| 売上高 | (千円) | 4,731,758 | 4,799,378 | 9,392,420 |
| 経常利益 | (千円) | 337,269 | 461,065 | 743,206 |
| 四半期(当期)純利益 | (千円) | 179,468 | 272,672 | 388,916 |
| 四半期包括利益又は包括利益 | (千円) | 185,052 | 297,320 | 438,438 |
| 純資産額 | (千円) | 2,577,716 | 3,043,642 | 2,818,233 |
| 総資産額 | (千円) | 5,760,746 | 6,208,838 | 6,228,237 |
| 1株当たり四半期(当期) 純利益金額 | (円) | 42.43 | 64.45 | 91.93 |
| 潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 | (円) | | | |
| 自己資本比率 | (%) | 44.74 | 49.02 | 45.24 |
| 営業活動による キャッシュ・フロー | (千円) | 255,757 | 432,324 | 657,670 |
| 投資活動による キャッシュ・フロー | (千円) | 16,365 | 29,257 | 10,320 |
| 財務活動による キャッシュ・フロー | (千円) | 71,911 | 141,414 | 188,730 |
| 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 | (千円) | 1,697,337 | 2,217,398 | 1,955,745 |

| 回次 | 会計期間 | 第38期 | 第39期 |
|---------------|------|-----------------------------|-----------------------------|
| | | 第2四半期 連結会計期間 | 第2四半期 連結会計期間 |
| | | 自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日 | 自 平成27年1月1日 至 平成27年3月31日 |
| 1株当たり四半期純利益金額 | (円) | 18.74 | 25.76 |

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社における異動もありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな景気の回復基調が続いております。企業収益は改善の動きが見られ、雇用及び所得の環境は改善傾向が続いており、個人消費は総じて底堅い動きとなっております。

当警備業界におきましては、警備サービスに対するニーズは底堅いものがあるものの、同業他社との受注競争の激化や警備品質確保のためのコストアップ要因等を抱え、引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループは主力の交通誘導警備、雑踏警備、施設警備及び列車見張り警備の受注拡大等、当社グループの中核となる事業の展開を図り、業容の拡大と収益力の強化に取り組んでまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの売上高は4,799百万円（前年同四半期比1.4%増）、営業利益は408百万円（前年同四半期比43.7%増）、経常利益は461百万円（前年同四半期比36.7%増）、四半期純利益は272百万円（前年同四半期比51.9%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

（警備事業）

警備事業は、交通誘導警備、施設警備、列車見張り警備等を行っております。警備事業の売上高は4,075百万円（前年同四半期比1.7%減）、セグメント利益は221百万円（前年同四半期比14.7%増）となりました。警備事業の業務別売上高の状況は以下のとおりです。

交通誘導警備

交通誘導警備につきましては、警備業者間の価格競争は依然として厳しい状況にありますが、震災復興需要への対応及びイベント警備、駐車場警備等へ積極的に取り組み、当部門の売上高は2,682百万円（前年同四半期比2.7%減）となりました。

施設警備

施設警備につきましては、当社グループの重要商品と位置づけ、首都圏を中心に積極的に拡大を図っており、当部門の売上高は1,061百万円（前年同四半期比5.5%増）となりました。

列車見張り警備

列車見張り警備につきましては、比較的利益率が高いことから当社グループの注力商品の一つと位置づけており、当部門の売上高は312百万円（前年同四半期比10.4%増）となりました。

(ビルメンテナンス事業)

ビルメンテナンス事業は、ビルメンテナンス、清掃業務及び人材派遣業等を行っております。ビルメンテナンス事業の売上高は103百万円(前年同四半期比1.8%減)、セグメント損失は0百万円(前年同四半期は1百万円の損失)となりました。

(メーリングサービス事業)

メーリングサービス事業は、メール便発送取次業務、販促品・サンプル等の封入・梱包及び発送取次業務等を行っております。メーリングサービス事業の売上高は403百万円(前年同四半期49.8%増)、セグメント損失は3百万円(前年同四半期は3百万円の損失)となりました。

(電源供給事業)

電源供給事業は、各種イベント及びコンサートの仮設電源の提供・テレビ局関係の中継のバックアップ等各種電源需要への電源提供業務を行っております。電源供給事業の売上高は217百万円(前年同四半期比3.5%増)、セグメント損失は9百万円(前年同四半期は7百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末と比べ19百万円減少し、6,208百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が261百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が70百万円、警備未収入金が84百万円、その他流動資産が90百万円、のれんが51百万円減少したこと等によるものであります。

負債は前連結会計年度末と比べ244百万円減少し、3,165百万円となりました。この主な要因は、未払法人税等が76百万円、未払消費税等が92百万円、未払費用が50百万円減少したこと等によるものであります。純資産は前連結会計年度末と比べ225百万円増加し、3,043百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が200百万円増加したこと等によるものであります。この結果、自己資本比率は49.0%となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、前連結会計年度末と比較して261百万円増加し、2,217百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は432百万円(前年同四半期は255百万円の収入)となりました。この主な要因は、法人税等の支払額255百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益459百万円、減価償却費37百万円、のれん償却額51百万円があったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は29百万円(前年同四半期は16百万円の収入)となりました。この主な要因は、投資有価証券の売却による収入39百万円があったものの、投資有価証券の取得による支出51百万円、有形固定資産の取得による支出17百万円があったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は141百万円(前年同四半期は71百万円の使用)となりました。この主な要因は、長期借入金による収入280百万円があったものの、長期借入金の返済による支出341百万円、配当金の支払額71百万円があったこと等によるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 7,000,000 |
| 計 | 7,000,000 |

【発行済株式】

| 種類 | 第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成27年3月31日) | 提出日現在発行数(株) (平成27年5月15日) | 上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名 | 内容 |
|------|--|-----------------------------|------------------------------------|-----------|
| 普通株式 | 4,232,600 | 4,232,600 | 東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード) | 単元株式数100株 |
| 計 | 4,232,600 | 4,232,600 | | |

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式 総数増減数 (千株) | 発行済株式 総数残高 (千株) | 資本金増減額 (百万円) | 資本金残高 (百万円) | 資本準備金 増減額 (百万円) | 資本準備金 残高 (百万円) |
|------------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------|----------------|-----------------------|----------------------|
| 平成27年1月1 日～平成27年 3月31日 | | 4,232 | | 524 | | 508 |

(6) 【大株主の状況】

平成27年3月31日現在

| 氏名又は名称 | 住所 | 所有株式数 (千株) | 発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%) |
|----------------|-----------------------|---------------|------------------------------------|
| 有限会社元気 | 宮城県仙台市宮城野区高砂一丁目17番11号 | 1,215 | 28.70 |
| セコム株式会社 | 東京都渋谷区神宮前一丁目5番1号 | 720 | 17.01 |
| 佐藤 雅彦 | 宮城県仙台市宮城野区 | 548 | 12.94 |
| トスネット社員持株会 | 宮城県仙台市宮城野区宮城野一丁目10番1号 | 143 | 3.38 |
| 佐藤 康廣 | 宮城県仙台市宮城野区 | 128 | 3.03 |
| 日本マスタートラスト信託銀行 | 東京都港区浜松町二丁目11番3号 | 104 | 2.47 |
| 宮本 泰 | 東京都世田谷区 | 51 | 1.22 |
| 畑 勝 | 奈良県桜井市 | 50 | 1.18 |
| 株式会社きらやか銀行 | 山形県山形市旅籠町三丁目2番3号 | 50 | 1.18 |
| 株式会社北日本銀行 | 岩手県盛岡市中央通一丁目6番7号 | 50 | 1.18 |
| 計 | | 3,061 | 72.32 |

(注) 所有株式数及び発行済株式総数に対する所有株式数の割合は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成27年3月31日現在

| 区分 | 株式数(株) | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|---------------------------|----------|----------------|
| 無議決権株式 | | | |
| 議決権制限株式(自己株式等) | | | |
| 議決権制限株式(その他) | | | |
| 完全議決権株式(自己株式等) | (自己保有株式) 普通株式 2,400 | | |
| 完全議決権株式(その他) | 普通株式4,229,600 | 42,296 | |
| 単元未満株式 | 普通株式 600 | | 1単元(100株)未満の株式 |
| 発行済株式総数 | 4,232,600 | | |
| 総株主の議決権 | | 42,296 | |

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式43株が含まれております。

【自己株式等】

平成27年3月31日現在

| 所有者の氏名 又は名称 | 所有者の住所 | 自己名義 所有株式数 (株) | 他人名義 所有株式数 (株) | 所有株式数 の合計 (株) | 発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%) |
|----------------|---------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|------------------------------------|
| 株式会社トスネット | 宮城県仙台市宮城野区 宮城野一丁目10番1号 | 2,400 | | 2,400 | 0.05 |
| 計 | | 2,400 | | 2,400 | 0.05 |

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成27年1月1日から平成27年3月31日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成26年10月1日から平成27年3月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、優成監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成27年3月31日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,955,745 | 2,217,398 |
| 受取手形及び売掛金 | 257,228 | 186,476 |
| 警備未収入金 | 976,142 | 891,616 |
| 仕掛品 | 2,452 | - |
| 原材料及び貯蔵品 | 30,435 | 30,522 |
| 繰延税金資産 | 38,486 | 42,512 |
| その他 | 139,053 | 48,680 |
| 貸倒引当金 | 3,400 | 3,653 |
| 流動資産合計 | 3,396,143 | 3,413,553 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 300,596 | 292,579 |
| 土地 | 972,353 | 972,353 |
| その他（純額） | 195,535 | 201,699 |
| 有形固定資産合計 | 1,468,484 | 1,466,631 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 628,903 | 577,587 |
| その他 | 33,474 | 31,675 |
| 無形固定資産合計 | 662,377 | 609,263 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 540,516 | 565,772 |
| 投資建物（純額） | 7,835 | 7,255 |
| 投資土地 | 72,085 | 72,085 |
| 会員権 | 3,037 | 3,037 |
| 繰延税金資産 | 18,604 | 12,811 |
| その他 | 72,847 | 72,140 |
| 貸倒引当金 | 14,181 | 14,138 |
| 投資その他の資産合計 | 700,745 | 718,962 |
| 固定資産合計 | 2,831,607 | 2,794,858 |
| 繰延資産 | | |
| 創立費 | 486 | 425 |
| 繰延資産合計 | 486 | 425 |
| 資産合計 | 6,228,237 | 6,208,838 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成27年3月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 短期借入金 | 910,000 | 910,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 424,366 | 160,952 |
| 未払法人税等 | 247,800 | 171,100 |
| 未払消費税等 | 258,859 | 166,257 |
| 未払費用 | 579,009 | 528,130 |
| 賞与引当金 | 54,110 | 63,160 |
| その他 | 162,257 | 196,535 |
| 流動負債合計 | 2,636,403 | 2,196,137 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 539,939 | 742,228 |
| 退職給付に係る負債 | 199,662 | 178,027 |
| 繰延税金負債 | 1,099 | 8,371 |
| その他 | 32,898 | 40,431 |
| 固定負債合計 | 773,600 | 969,059 |
| 負債合計 | 3,410,003 | 3,165,196 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 524,680 | 524,680 |
| 資本剰余金 | 508,300 | 508,300 |
| 利益剰余金 | 1,670,887 | 1,871,647 |
| 自己株式 | 711 | 711 |
| 株主資本合計 | 2,703,156 | 2,903,915 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 127,351 | 141,055 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 12,273 | 1,328 |
| その他の包括利益累計額合計 | 115,077 | 139,726 |
| 純資産合計 | 2,818,233 | 3,043,642 |
| 負債純資産合計 | 6,228,237 | 6,208,838 |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

| | (単位：千円) | |
|-----------------|--|--|
| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日) |
| 売上高 | 4,731,758 | 4,799,378 |
| 売上原価 | 3,345,257 | 3,304,158 |
| 売上総利益 | 1,386,501 | 1,495,219 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,102,575 | 1,087,198 |
| 営業利益 | 283,925 | 408,021 |
| 営業外収益 | | |
| 助成金収入 | 9,236 | 9,889 |
| 受取賃貸料 | 10,951 | 12,395 |
| 受取出向料 | 9,461 | 11,892 |
| 持分法による投資利益 | 15,902 | 13,558 |
| その他 | 22,537 | 23,193 |
| 営業外収益合計 | 68,088 | 70,929 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 11,686 | 8,691 |
| 投資有価証券運用損 | 1,677 | 2,171 |
| その他 | 1,380 | 7,022 |
| 営業外費用合計 | 14,744 | 17,885 |
| 経常利益 | 337,269 | 461,065 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 46 | 255 |
| 固定資産売却損 | 36 | - |
| 投資有価証券売却損 | - | 1,172 |
| 特別損失合計 | 83 | 1,428 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 337,185 | 459,637 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 161,557 | 183,597 |
| 法人税等調整額 | 3,840 | 3,368 |
| 法人税等合計 | 157,717 | 186,965 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 179,468 | 272,672 |
| 四半期純利益 | 179,468 | 272,672 |

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 179,468 | 272,672 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 5,583 | 13,703 |
| 退職給付に係る調整額 | - | 10,944 |
| その他の包括利益合計 | 5,583 | 24,648 |
| 四半期包括利益 | 185,052 | 297,320 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 185,052 | 297,320 |

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日) |
|--------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 337,185 | 459,637 |
| 減価償却費 | 37,849 | 37,725 |
| のれん償却額 | 51,274 | 51,315 |
| 貸倒引当金の増減額(は減少) | 2,332 | 210 |
| 賞与引当金の増減額(は減少) | 10,478 | 9,050 |
| 退職給付引当金の増減額(は減少) | 2,635 | |
| 退職給付に係る負債の増減額(は減少) | | 4,550 |
| 受取利息及び受取配当金 | 7,549 | 12,402 |
| 支払利息 | 11,686 | 8,691 |
| 持分法による投資損益(は益) | 15,902 | 13,558 |
| 投資有価証券運用損益(は益) | 1,677 | 2,171 |
| 投資有価証券売却損益(は益) | | 1,172 |
| 有形固定資産売却損益(は益) | 36 | |
| 有形固定資産除却損 | 46 | 255 |
| 売上債権の増減額(は増加) | 122,645 | 155,277 |
| たな卸資産の増減額(は増加) | 1,558 | 2,364 |
| 前払費用の増減額(は増加) | 16,950 | 13,907 |
| 未収入金の増減額(は増加) | 7,791 | 76,174 |
| 未払金の増減額(は減少) | 33,218 | 30,051 |
| 未払費用の増減額(は減少) | 75,912 | 49,943 |
| 預り金の増減額(は減少) | 3,257 | 1,225 |
| その他 | 3,752 | 89,221 |
| 小計 | 456,478 | 677,104 |
| 利息及び配当金の受取額 | 7,595 | 19,581 |
| 利息の支払額 | 11,821 | 8,384 |
| 法人税等の支払額 | 196,494 | 255,976 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 255,757 | 432,324 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 投資有価証券の取得による支出 | 11,889 | 51,523 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 9,990 | 39,083 |
| 投資有価証券の払戻しによる収入 | 1,020 | 3,620 |
| 有形固定資産の取得による支出 | 12,037 | 17,852 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 28 | |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入 | 32,691 | |
| 短期貸付けによる支出 | | 1,410 |
| 短期貸付金の回収による収入 | | 100 |
| 敷金の差入による支出 | 772 | 667 |
| その他 | 2,665 | 608 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 16,365 | 29,257 |

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日) |
|-------------------------------|--|--|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(は減少) | 99,790 | |
| 長期借入れによる収入 | | 280,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | 100,310 | 341,124 |
| 配当金の支払額 | 63,005 | 71,636 |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出 | 8,342 | 8,653 |
| その他 | 41 | |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 71,911 | 141,414 |
| 現金及び現金同等物の増減額(は減少) | 200,211 | 261,653 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,457,893 | 1,955,745 |
| 連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(は減少) | 39,232 | |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 1,697,337 | 2,217,398 |

【注記事項】

(継続企業の前提に関する事項)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

該当事項はありません。

(会計方針の変更等)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を、従業員の平均残存勤務期間に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この変更による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日) |
|--------|--|--|
| 役員報酬 | 92,046千円 | 103,592千円 |
| 給料 | 420,033 | 407,307 |
| 法定福利費 | 82,768 | 84,321 |
| 広告宣伝費 | 14,205 | 10,685 |
| 地代家賃 | 93,217 | 90,904 |
| リース料 | 27,910 | 29,258 |
| のれん償却額 | 51,274 | 51,315 |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日) |
|-----------|--|--|
| 現金及び預金 | 1,697,377千円 | 2,217,398千円 |
| 現金及び現金同等物 | 1,697,377千円 | 2,217,398千円 |

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成25年10月1日 至 平成26年3月31日)

1. 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり 配当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|-----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|-------------|-------|
| 平成25年12月20日 定時株主総会 | 普通株式 | 63,453 | 15.0 | 平成25年9月30日 | 平成25年12月24日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)

1. 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり 配当額(円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|-----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|-------------|-------|
| 平成26年12月19日 定時株主総会 | 普通株式 | 71,912 | 17.0 | 平成26年9月30日 | 平成26年12月22日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 平成25年10月1日 至 平成26年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | 合 計 |
|-------------------|-----------|------------|-------------|---------|-----------|
| | 警備事業 | ビルメンテナンス事業 | メーリングサービス事業 | 電源供給事業 | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 4,147,095 | 105,644 | 269,046 | 209,971 | 4,731,758 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 25,551 | 5,846 | | | 31,397 |
| 計 | 4,172,646 | 111,491 | 269,046 | 209,971 | 4,763,156 |
| セグメント利益又は損失() | 192,696 | 1,783 | 3,824 | 7,967 | 179,120 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計 | 179,120 |
| セグメント間取引消去 | 104,805 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 283,925 |

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成26年10月1日至平成27年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 |
|-------------------|-----------|------------|-------------|---------|-----------|
| | 警備事業 | ビルメンテナンス事業 | メーリングサービス事業 | 電源供給事業 | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 4,075,025 | 103,666 | 403,203 | 217,482 | 4,799,378 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 35,790 | 3,374 | | 746 | 39,911 |
| 計 | 4,110,815 | 107,041 | 403,203 | 218,229 | 4,839,289 |
| セグメント利益又は損失() | 221,031 | 834 | 3,968 | 9,326 | 206,902 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計 | 206,902 |
| セグメント間取引消去 | 201,118 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 408,021 |

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目 | 前第2四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日) |
|---------------------|--|--|
| 1株当たり四半期純利益金額 | 42円43銭 | 64円45銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 四半期純利益金額(千円) | 179,468 | 272,672 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | | |
| 普通株式に係る四半期純利益金額(千円) | 179,468 | 272,672 |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 4,230 | 4,230 |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年 5月13日

株式会社トスネット
取締役会 御中

優成監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 加藤 善孝 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 中田 啓 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社トスネットの平成26年10月1日から平成27年9月30日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成27年1月1日から平成27年3月31日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成26年10月1日から平成27年3月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社トスネット及び連結子会社の平成27年3月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。